
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建玻璃模具加工项目

建设单位（盖章）： 常熟市久虹模具有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新建玻璃模具加工项目

项目代码 2308-320572-89-05-339990
建设单位

联系人
联系方式

建设

地点
江苏省苏州市常熟市沙家浜镇常昆工业园 E区中天路 5号

地理

坐标
（ 120 度 45 分 35.899 秒， 31 度 33 分 0.833 秒）

国民

经济

行业

类别

C3525模具制造
建设项目

行业类别
[...]
干燥非纤维性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的

过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器，颗粒大、比重大

的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过

滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。本项目使用袋式除尘设备规格参数：

【3KV/380V 双桶，风量：3000m3/h，进风口尺寸：35~40m/s，集尘袋尺寸：

480*4mm】。

本项目所在地区空气质量现状为不达标区域，本项目周边最近大气环境保

护目标为北侧 360m处的北里泾花园，不在 100m卫生防护距离范围内。且本项

目通过采取集气罩收集，设置袋式除尘设备等措施对废气进行处理，减少废气

对周围大气环境保护目标的影响。综上，本项目在严格落实各项废气污染治理

措施、制定完善的环境管理制度并有效执行的前提下，本项目废气排放对其影

响较小。

1.8 非正常情况下防治措施

表 4-6 非正常工况下污染物排放情况

产生
工序

污染物
名称

排放情况 非正常
工况单
次持续
时间
（h）

年发生
频次

应对
措施排放量

（t/a)
速率

（kg/h）
排放量
（kg/a）

抛光打

磨
颗粒物 0.5520 0.2300 0.2300 1 1次 停产，

维修

精加工 非甲烷总烃 0.0015 0.0006 0.0006 1 1次 停产，

维修

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即加工

中心自带油雾收集器和袋式除尘设备失效，造成废气污染物未经净化直接排放，

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产

生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措

施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；



58

②定期更换油雾过滤器、除尘布袋；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④废气处理设施安装压差计和温控计，定期检修；若废气处理设施故障，

及时停产维修，排除故障后再进行正常生产；除尘设备需严格安装防爆设施：

泄爆片泄爆口、隔爆阀，其中除尘器的泄爆口设计需符合相关规定，使用的泄

爆片符合检测要求，由有资质的第三方机构设计。

1.9 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），结合企业实

际情况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-7。

表 4-7 本项目废气监测计划表

监测项

目
监测点设置 监测内容 监测频率 执行排放标准

废气

厂界（上风向 1
个、下风向 3

个）

非甲烷总

烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准
颗粒物

厂区内
非甲烷总

烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准

2、废水

2.1 废水产生环节

①生活污水

本项目劳动定员 20人，参考《苏州市农林牧渔业、工业、服务业和生活用

水定额（2021年修订）》，用水定额按 85L/（人·d）计，则年生活用水量为

510m3（按每年生产 300d计）。生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污

水产生量约为 408m3/a。

②生产废水

本项目不涉及生产废水产生及排放。



59

2.2 废水治理方案

本项目生活污水接管至常熟市城东水质净化厂处理后排入白茆塘。

2.3 废污水排放情况

项目废水产生和排放情况见表 4-8。

表 4-8 本项目废水产生及排放去向

产污

工序

废

水

类

型

污染

物

产生情况
处

理

措

施

去

除

率
%

排放情况

排放

去向

接管

标准

浓

度
mg/
L

产生

量 t/a

浓

度
mg/
L

排放

量 t/a

员工

办

公、

生活

生

活

污

水

废水

量
/ 408

接

管
/

/ 408
常熟

市城

东水

质净

化厂

/

COD 500 0.2040 500 0.2040 500

SS 400 0.1632 400 0.1632 400
NH3-N 45 0.0184 45 0.0184 45
TN 70 0.0286 70 0.0286 70
TP 8 0.0033 8 0.0033 8

2.4 水环境影响分析

（1）项目废水排放情况

本项目产生的废污水排放源强如表 4-8。

（2）废水达标性分析

本项目生活污水接至常熟市城东水质净化厂集中处理，污水接管口执行常

熟市城东水质净化厂接管标准。本项目废水达标情况见表 4-9所示。

表 4-9 废水达标排放分析

污染物 排放浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标分析

COD 500 500 达标

SS 400 400 达标

NH3-N 45 45 达标

TN 70 70 达标

TP 8 8 达标



60

（3）排放口基本情况

表 4-10 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口类

型

排放口地理坐标 废水

排放

量

（t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

经度 纬度

DW001 厂区总

排口

一般排放

口
120.760174 31.550492 408

常熟市

城东水

质净化

厂

间断

排放
/

本项目废水产生和排放情况见表 4-8。

表 4-11 本项目废水产生及排放去向

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量 万
t/a

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
国家或地方污染物

排放标准名称

污染物

种类

标准浓度

限值
mg/L

DW
001

120.760
174

31.550
492 0.0408

常

熟

市

城

东

水

质

净

化

厂

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

/

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
表 1一级 A标准

pH（无

量纲）
6-9

SS 10

市委办公室 市政

府办公室印发《关

于高质量推进城乡

生活污水治理三年

行动计划的实施意

见》（苏委办发

〔2018〕77号）的

通知附件 1 苏州特

别排放限值

CODcr 30
NH3-N 1.5（3）
TP 0.3

TN 10

注：*括号外为水温＞12℃时的控制指标，括号内为水温≤12℃时的控制指标。

（4）依托常熟市城东水质净化厂的可行性分析

常熟城东水质净化厂由原来的城南厂、东南厂、原规划的昆承厂整合而成，

主要为北至青墩塘、南至锡太一级公路、西至昆承湖东南岸、东至苏嘉杭高速



61

的常熟东南部区域提供污水收集处理服务，服务区域为 95平方公里，服务人口

46.14万人。工程共分两期建设，目前一二期均已完成污水处理设备安装、厂区

工艺管线等铺设，其中一期 6 万 t/d 于 2021 年 6 月开始试运行并于 2021 年 9

月正式投运：二期 6万 t/d亦在 2021年 9月进入试运行，并于 2021年 10月 30

日取得验收意见。

城东净水厂工程处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事

故排放池+初沉池及多段 A2/O 生化池+二沉池+混凝沉淀池+深床反硝化滤池+

活性炭过滤器+消毒池”。污泥处理采用“重力浓缩池+离心脱水机”的处理工

艺，消毒处理采用次氯酸钠消毒工艺，出水主要污染物排放限值达到地表水环

境质量标准 GB3238-2002 中 IV 类水标准（除总氮）。即 COD≤30mg/L、SS

≤5mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TP≤0.3mg/L、TN≤10mg/L，尾水可用于工业企

业用水、汽车冲洗水、居民冲厕及施工用水等回用途径。城东净水厂尾水经大

滃江排放，最终汇入白茆塘。具体工艺见图 4-2。

图 4-2 常熟市城东水质净化厂污水处理工艺流程图

本项目生活污水为 1.43m3/d，目前常熟市城东水质净化厂处理能力约 12万

m3/d，占目前污水厂处理能力的 0.0012%，且目前污水厂有余量接收本项目废

水；项目排放的污水水质简单，水质达到污水处理厂的接管要求，不会对污水

处理厂正常运行造成影响；项目地市政管网已铺设完成；本项目生活污水经常

熟市城东水质净化厂处理后，排放水中的污染物对白茆塘断面增量非常小，不

会影响白茆塘的水体功能。



62

表 4-12 本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放

口

排放量

m3/a
污染物名

称

排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放去向

污水

厂排

口

生活污水
408

COD 30 0.0122

白茆塘

SS 10 0.0041
NH3-N 1.5 0.0006
TN 10 0.0041
TP 0.3 0.0001

2.5自行监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），结合企业实

际情况，对本项目废水的日常监测要求见表 4-13。

表 4-13 本项目废水监测计划表

监测

项目
点位/断面 监测指标

监测

频次
执行标准

废水 接管口

pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总

氮

1年 1
次

常熟市城东水质净化厂接管

标准

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511332490849000.pdf


63

3、噪声

3.1噪声排放源强

本项目主要噪声源为数控车床、普通铣床、空压机等设备运行产生的噪声，

噪声源强值在 75dB(A)～80dB(A)之间。噪声排放源强见表 4-14。

表4-14 项目主要设备设施噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

噪声源

强 声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

声压级/
距声源

距离（dB
（A）/m）

X Y Z

声压

级
/dB
（A
）

建

筑

物

外

距

离

生

产

车

间

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

20 3 0 3（N） 65.5

8:30
~16:
30

15 44.5 1m

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

22 3 0 3（N） 65.5 15 44.5 1m

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

24 3 0 3（N） 65.5 15 44.5 1m

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

26 3 0 3（N） 65.5 15 44.5 1m



64

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

28 3 0 2（E） 69.0 15 48 1m

数

控

车

床

SK5
0P/
CJK
615
0H*
100
0

~75/1.0

厂

房

隔

声

28 5 0 2（E） 69.0 15 48 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

15 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

17 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

18 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

21 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

22 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

23 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m

普

通

铣

床

DH-
320 ~78/1.0

厂

房

隔

声

24 3 0 3（N） 68.5 15 47.5 1m



65

线

切

割

机

/ ~80/1.0

厂

房

隔

声

16 4 0 4（W） 68.0 15 47 1m

线

切

割

机

/ ~80/1.0

厂

房

隔

声

16 6 0 6（W） 64.5 15 43.5 1m

磨

床
M30
60 ~80/1.0

厂

房

隔

声

6 3 0 3（N） 70.5 15 49.5 1m

空

压

机

永

磁
BM
VF1
5

~80/1.0

厂

房

隔

声

28 2 0 2（W） 71.0 15 50.0 1m

注：空间相对位置以生产车间西北角为原点。

3.2噪声达标性分析

本项目拟采用的噪声治理措施：

（1）在设备选型时采用低噪音、震动小的设备；

（2）在总平面布置中注意将噪声车间与厂界保持足够的距离，使噪声最大